



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
SETOR DE COMPRAS E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



ORÇAMENTO ESTIMATIVO

DADOS DO ORÇAMENTO

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELETRODOMÉSTICOS, MATERIAS E UTENSÍLIOS DE COPA.
UNID. INTERESSADA: CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS.
REFERÊNCIA EXTERNA:
PARAMETRO(S): CONTRATAÇÕES SIMILARES FEITAS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
CONCLUSÃO: 03/08/2023



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
SETOR DE COMPRAS E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



1 - DADOS DO ORÇAMENTO

NOME: MATERIAIS DE COPA
NÚMERO: 23384/00134
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELETRODOMÉSTICOS, MATERIAS E UTENSÍLIOS DE COPA.
UNID. INTERESSADA: CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS.
ORÇAMENTISTA: LUCAS DE SOUZA FEITOZA
REFERÊNCIA EXTERNA:
PARAMETRO(S): CONTRATAÇÕES SIMILARES FEITAS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
CONCLUSÃO: 03/08/2023

2 - PREÇOS ESTIMADOS

LOTE/ ITEM	DESCRIÇÃO	UND. DE FORNEC.	QNT	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
00/001	PORTA SABONETE LÍQUIDO - MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 250 ML, TRANSPARENTE. MÉDIA, VIDRO TRANSPARENTE INCOLOR, COM VÁLVULA PUMP.	UNIDADE	6,00	20,71	124,26
00/002	POTES DE VIDRO COM TAMPA - MATERIAL VIDRO TRANSPARENTE, LISO, COM CAPACIDADE DE NO MÍNIMO 1,3 LITROS C/ TAMPA QUE VEDE, IDEAL PARA O ARMAZENAMENTO DE BISCOITOS ETC.	UNIDADE	6,00	45,43	272,58
00/003	POTES DE PLÁSTICO COM TAMPA - MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, LISO, CAPACIDADE: 500ML, COM TAMPA QUE VEDE, IDEAL PARA O ARMAZENAMENTO DE LEITE EM PÓ, CAFÉ, AÇÚCAR ETC.	UNIDADE	8,00	15,12	120,96
00/004	PORTA GUARDANAPOS EM AÇO INOX - IDEAL PARA LENÇOS DE PAPEL. MATERIAL EM AÇO INOX, LISO E DE FÁCIL LIMPEZA, DIMENSÕES APROXIMADAS: 12 X 3 X 8,5 CENTÍMETROS.	UNIDADE	2,00	8,55	17,10
00/005	BORRIFADORES DE PLÁSTICO - MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, LISO, COM GATILHO AJUSTÁVEL, CAPACIDADE DE 500ML.	UNIDADE	30,00	12,48	374,40
00/006	TÁBUA DE CORTE - MATERIAL EM POLIPROPILENO, MÉDIA, COR BRANCA, DIMENSÕES: 50 COMPRIMENTO X 30 LARGURA X 1,5 DE ESPESURA CENTÍMETROS.	UNIDADE	2,00	70,00	140,00
00/007	FORMA DE GELO - MATERIAL EM SILICONE, CAPACIDADE PARA 15 CUBOS, CORES VARIADAS.	UNIDADE	10,00	29,00	290,00
00/008	FACAS DE MESA - COM LÂMINA E CABO EM AÇO INOX, SERRA. DIMENSÕES APROXIMADAS COMPRIMENTO: 20,6 CM LARGURA: 1,9 CM; AÇO: 410.	UNIDADE	24,00	4,98	119,52
00/009	PORTA COPOS DESCANSO - PORTA COPOS DESCANSO EM AÇO INOX, COR INOX. DIMENSÕES: 8,5 CM DE DIÂMETRO E 0,5 CM DE ESPESURA.	UNIDADE	30,00	15,18	455,40
00/010	LIXEIRA INOX -- LIXEIRA EM INOX COM CAPACIDADE 12 LITROS, REDONDA, COM PEDAL PARA ABERTURA DA TAMPA COM BASE EMBORRACHADA, BALDE REMOVÍVEL. DIMENSÕES: Ø 25X39CM.	UNIDADE	5,00	132,50	662,50
00/011	TAPETE PARA BANHEIRO - COMPOSIÇÃO EM 100% POLIÉSTER. DIMENSÕES APROXIMADAS: 1 TAPETE 0,48 CM X 0,65 CM, ALTURA DO PELO: 40MM COM TOQUE MACIO, COR: BRANCA.	UNIDADE	10,00	20,95	209,50
00/012	PANO PARA GELÁGUA - CAPA PARA BEBEDOURO DE ÁGUA 20 LITROS, FEITA EM 100% POLIÉSTER. DIMENSÕES DO PRODUTO: ALTURA: 42CM LARGURA: 30CM. COR: BRANCA.	UNIDADE	8,00	0,00	0,00
00/013	RELÓGIO DE PAREDE - RELÓGIO DE PAREDE SILENCIOSO, TRADICIONAL, REDONDO, 30CM.	UNIDADE	5,00	80,77	403,85



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
SETOR DE COMPRAS E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



LOTE/ ITEM	DESCRIÇÃO	UND. DE FORNEC.	QNT	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
00/014	VASO COM PLANTA DECORATIVA - PEQUENO VASO DECORATIVO COM PLANTA ARTIFICIAL, COR: À DEFINIR, TAMANHO: 10CM. PARA BIRÔ.	UNIDADE	30,00	94,00	2.820,00
00/015	GARRAFAS DE ÁGUA DE PLÁSTICO - GARRAFA DE ÁGUA PARA GELADEIRA, MATERIAL: PLÁSTICO, CAPACIDADE: 1,8L, COR: TRANSPARENTE.	UNIDADE	6,00	14,27	85,62
00/016	ESCORREDOR DE PRATO - DIMENSÕES DO PRODUTO: 26,5D X 43,2W X 25,5H CM, COR CROMADO DE MONTAGEM NA BANCADA, PESO: 1,2 QUILOGRAMAS.	UNIDADE	1,00	87,37	87,37
00/017	SUPORTE PARA DETERGENTE E ESPONJA - SUPORTE EM POLIPROPILENO, NA COR PRETA, COM CAPACIDADE DE ARMAZENAGEM DE 500ML DE DETERGENTE.	UNIDADE	2,00	27,90	55,80
00/018	MANGUEIRA PARA JARDIM - MANGUEIRA PARA JARDIM SILICONADA, 30M TRANÇADA, SUPER FLEXÍVEL COM ESGUICHO E BOCAL PARA TORNEIRA.	UNIDADE	1,00	121,56	121,56
VALOR GLOBAL					6.360,42



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
 SETOR DE COMPRAS E CONTRATOS
 RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



3 - SÉRIE DE PREÇOS COLETADOS

LOTE/ITEM 001 **DESVIO PADRÃO** 0,95 **COEFICIENTE DE VARIAÇÃO** 4,59% **MÉTODO MATEMÁTICO** **MÉDIA ARITMÉTICA**

AMOSTRAS	01	02	03	04
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO PLANALTO - COMPRAS PÚBLICAS/RS LIRA DA LUZ CIA LTDA 05.192.522/0001-56	80300 - PM DE SANTO ANTÔNIO DO PLANALTO - LICITACON (TCE/RS)/RS LIRA DA LUZ & CIA LTDA 05.192.522/0001-56	PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS - COMPRAS PÚBLICAS/RS CARLOS E. LAZZAROTTO EIRELI 20.315.327/0001-60	84500 - PM DE HERVEIRAS - LICITACON (TCE/RS)/RS DELOSKI COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA 45.413.282/0001-97
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	009/2023000/0000	000/092023000/0000	925/2022000/0000	000/032023000/0000
PREÇO	R\$ 19,8000	R\$ 19,8000	R\$ 21,2500	R\$ 22,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO R\$ 19,80 **MÉDIA ARITMÉTICA** R\$ 20,71 **MEDIANA** R\$ 20,53 **CRITÉRIO** PADRÃO DO SISTEMA

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 02/03/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 224862. 02: Data: 16/03/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 8030092023PRE. 03: Data: 02/02/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 219823. 04: Data: 17/04/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 8450032023PRE.

LINK DA AMOSTRA 01: <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/983540/>

LINK DA AMOSTRA 02:

http://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1032667,5,80300&cs=1j095BK8oUfjUS3ZMYOD0cjsEEel

LINK DA AMOSTRA 03: <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/977807/>

LINK DA AMOSTRA 04:

http://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1046445,5,84500&cs=1f6pe_kx1wymPDzI7TCKPSKOr5yQ

LOTE/ITEM 002 **DESVIO PADRÃO** 2,76 **COEFICIENTE DE VARIAÇÃO** 6,07% **MÉTODO MATEMÁTICO** **MÉDIA ARITMÉTICA**

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	43500 - PM DE CAMAQUÃ - LICITACON (TCE/RS)/RS EONIX COMERCIAL LTDA 05.937.672/0001-41	UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO JOAO DEL-REI- UFSJ - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/M. APICE CIENTIFICA LTDA 05.990.063/0001-56	TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE TOCANTINS (UASG 925814) MP EMPREENDIMENTOS LTDA 46.856.096/0001-95
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/102023000/0000	004/6821000/0000	080/2022
PREÇO	R\$ 42,2900	R\$ 45,0000	R\$ 49,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO R\$ 42,29 **MÉDIA ARITMÉTICA** R\$ 45,43 **MEDIANA** R\$ 45,00 **CRITÉRIO** PADRÃO DO SISTEMA

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 27/03/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 43500102023PRE. 02: Data: 31/01/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 31230105990063000156550010000046821997599147. 03: Data: 09/11/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:802022/UASG:925814.

LINK DA AMOSTRA 01:

http://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1024483,5,43500&cs=14dLfU0F2j2w4xG56Af8HWDWyx4

LINK DA AMOSTRA 02: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/31230105990063000156550010000046821997599147/>

LINK DA AMOSTRA 03: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=925814&uasg=925814&numprp=802022&codigoModalidade=5



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
 SETOR DE COMPRAS E CONTRATOS
 RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



LOTE/ITEM 003	DESVIO PADRÃO 1,35	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO 8,94%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
----------------------	---------------------------	--------------------------------------	--------------------------	-------------------------

AMOSTRAS	01	02	03	04
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIANGULO MINEIRO (UASG 153035) GRAFICA LUAR EDITORA E PAPELARIA LTDA 12.762.864/0001-20	46800 - PM DE ENCRUZILHADA DO SUL - LICITACON (TCE/RS)/RS AJP COMERCIO ATACADO E VAREJO DE PRODUTOS DE LIMPEZA EIRELI 36.047.635/0001-91	PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA PIMENTEL - COMPRAS PÚBLICAS/RS VILMAR CASTANHEIRA 24.765.538/0001-55	PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARÉ - COMPRAS PÚBLICAS/TO MARCIA SILVA02120279136 15.497.572/0001-03
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	004/2023	000/412022000/0000	142/2022000/0000	164/2023000/0000
PREÇO	R\$ 12,7900	R\$ 15,7000	R\$ 16,0000	R\$ 16,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO R\$ 12,79	MÉDIA ARITMÉTICA R\$ 15,12	MEDIANA R\$ 15,85	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
------------------------------	-----------------------------------	--------------------------	-----------------	--------------------------

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 27/04/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:42023/UASG:153035. 02: Data: 06/09/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 46800412022PRE. 03: Data: 12/08/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 198350. 04: Data: 13/02/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 222549.

LINK DA AMOSTRA 01: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=153035&uasg=153035&numprp=42023&codigoModalidade=5

LINK DA AMOSTRA 02: http://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:968062,5,46800&cs=1q-Lg1WiVmMsz2vhKRG0Qa4j00dU

LINK DA AMOSTRA 03: <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/798641/>

LINK DA AMOSTRA 04: <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/971354/>

LOTE/ITEM 004	DESVIO PADRÃO 0,16	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO 1,87%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
----------------------	---------------------------	--------------------------------------	--------------------------	-------------------------

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	BASE DE ADMINISTRACAO E APOIO DA 5A REGIAO MILITAR - CONTROLADORIA GERAL DA UNI NOVA MESA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS E UTILIDADES 23.407.763/0001-57	COMANDO DA BRIGADA DE INFANTARIA PARAQUEDISTA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ. NOVA MESA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS E UTILIDADES 23.407.763/0001-57	36º BATALÃO DE INFANTARIA MECANIZADO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/MG NOVA MESA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS E UTILIDADES 23.407.763/0001-57
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	011/0151000/0000	011/9221000/0000	012/1751000/0000
PREÇO	R\$ 8,4400	R\$ 8,4400	R\$ 8,7800
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO R\$ 8,44	MÉDIA ARITMÉTICA R\$ 8,55	MEDIANA R\$ 8,44	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
-----------------------------	----------------------------------	-------------------------	-----------------	--------------------------

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 25/01/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 23230123407763000157550010000110151000112042. 02: Data: 12/04/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 23230423407763000157550010000119221000121208. 03: Data: 28/04/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 23230423407763000157550010000121751000123728.

LINK DA AMOSTRA 01: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/23230123407763000157550010000110151000112042/>

LINK DA AMOSTRA 02: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/23230423407763000157550010000119221000121208/>

LINK DA AMOSTRA 03: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/23230423407763000157550010000121751000123728/>

LOTE/ITEM 005	DESVIO PADRÃO 0,44	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO 3,50%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
----------------------	---------------------------	--------------------------------------	--------------------------	-------------------------



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
 SETOR DE COMPRAS E CONTRATOS
 RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	53800 - PM DE PALMITINHO - LICITACON (TCE/RS)/RS VENTURA COMERCIO DE BRINQUEDOS E ARTIGOS DIVERSOS LTDA 35.484.982/0001-19	INST.FED.DE EDUC.,CIENC. E TEC.DO TOCANTINS (UASG 158131) GERBRA COMERCIO EIRELI 21.559.804/0001-03	PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO MENDES/MA (UASG 980749) M DO S C R DISTRIBUIDORA LTDA 42.747.825/0001-14
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/082023000/0000	027/2022	023/2022
PREÇO	R\$ 11,9000	R\$ 12,6000	R\$ 12,9500
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO R\$ 11,90 **MÉDIA ARITMÉTICA** R\$ 12,48 **MEDIANA** R\$ 12,60 **CRITÉRIO** PADRÃO DO SISTEMA

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 03/02/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 5380082023PRP. 02: Data: 13/09/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:272022/UASG:158131. 03: Data: 22/08/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:232022/UASG:980749.

LINK DA AMOSTRA 01:

http://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1018818,5,53800&cs=1H_K6z-Tl8FdpSkgx7apqqgOUIy

LINK DA AMOSTRA 02: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=158131&uasg=158131&numprp=272022&codigoModalidade=5

LINK DA AMOSTRA 03: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=980749&uasg=980749&numprp=232022&codigoModalidade=5

LOTE/ITEM 006 **DESVIO PADRÃO** 0,00 **COEFICIENTE DE VARIAÇÃO** 0,00% **MÉTODO MATEMÁTICO** MÉDIA ARITMÉTICA

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	BASE DE ADMINISTRACAO E APOIO/COMANDO MILITAR DO NORTE - CONTROLADORIA GERAL DA BEATRIZ BRUST DE SOUZA - EPP 22.327.937/0001-09	BASE DE ADMINISTRACAO E APOIO/COMANDO MILITAR DO NORTE - CONTROLADORIA GERAL DA BEATRIZ BRUST DE SOUZA - EPP 22.327.937/0001-09	BASE DE ADMINISTRACAO E APOIO/COMANDO MILITAR DO NORTE - CONTROLADORIA GERAL DA BEATRIZ BRUST DE SOUZA - EPP 22.327.937/0001-09
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	003/4121000/0000	003/4121000/0000	003/4121000/0000
PREÇO	R\$ 70,0000	R\$ 70,0000	R\$ 70,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO R\$ 70,00 **MÉDIA ARITMÉTICA** R\$ 70,00 **MEDIANA** R\$ 70,00 **CRITÉRIO** PADRÃO DO SISTEMA

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 03/01/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 35230122327937000109550010000034121004640320. 02: Data: 03/01/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 35230122327937000109550010000034121004640320. 03: Data: 03/01/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 35230122327937000109550010000034121004640320.

LINK DA AMOSTRA 01: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/35230122327937000109550010000034121004640320/>

LINK DA AMOSTRA 02: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/35230122327937000109550010000034121004640320/>

LINK DA AMOSTRA 03: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/35230122327937000109550010000034121004640320/>

LOTE/ITEM 007 **DESVIO PADRÃO** 0,00 **COEFICIENTE DE VARIAÇÃO** 0,00% **MÉTODO MATEMÁTICO** NÃO SE APLICA

AMOSTRAS	01
----------	----



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
SETOR DE COMPRAS E CONTRATOS
 RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/MG SANTANA WERNECK COMERCIAL EIRELI 11.186.469/0001-83
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	007/1771000/0000
PREÇO	R\$ 29,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA

MENOR PREÇO R\$ 29,00 **MÉDIA ARITMÉTICA** R\$ 29,00 **MEDIANA** R\$ 29,00 **CRITÉRIO** PADRÃO DO SISTEMA

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 27/04/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 31230411186469000183550010000071771026115093.

JUSTIFICATIVA: O SCP não retornou três ou mais amostras. Utilizei as palavras-chave FORMA DE GELO.

LINK DA AMOSTRA 01: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/31230411186469000183550010000071771026115093/>

LOTE/ITEM 008 **DESVIO PADRÃO** 0,01 **COEFICIENTE DE VARIAÇÃO** 0,28% **MÉTODO MATEMÁTICO** MÉDIA ARITMÉTICA

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	CONSELHO REG. DE CORRET. DE IMOVEIS 11ª REG. (UASG 926804) B2G MEDICAL COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E CIRURGICOS LTDA 22.808.990/0001-21	51 BATALHAO DE INFANTARIA DE SELVA (UASG 160160) B2G MEDICAL COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E CIRURGICOS LTDA 22.808.990/0001-21	GRUPAMENTO DE APOIO DO GALEAO - GAP-GL - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ SL SALES COMERCIO E SERVICOS EIRELI 42.658.139/0001-77
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	008/2022	012/2022	000/3810000/0000
PREÇO	R\$ 4,9600	R\$ 4,9900	R\$ 4,9900
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO R\$ 4,96 **MÉDIA ARITMÉTICA** R\$ 4,98 **MEDIANA** R\$ 4,99 **CRITÉRIO** PADRÃO DO SISTEMA

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 22/11/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:82022/UASG:926804. **02:** Data: 26/01/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:122022/UASG:160160. **03:** Data: 05/01/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 3323014265813900017755000000003811863758258.

LINK DA AMOSTRA 01: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=926804&uasg=926804&numprp=82022&codigoModalidade=5

LINK DA AMOSTRA 02: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=160160&uasg=160160&numprp=122022&codigoModalidade=5

LINK DA AMOSTRA 03: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/3323014265813900017755000000003811863758258/>

LOTE/ITEM 009 **DESVIO PADRÃO** 0,26 **COEFICIENTE DE VARIAÇÃO** 1,71% **MÉTODO MATEMÁTICO** MÉDIA ARITMÉTICA

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	MUNICÍPIO DE ALTAMIRA/PA - LICITANET/PA A MARIA & MARIA LTDA 19.190.380/0001-00	MUNICÍPIO DE ALTAMIRA/PA - LICITANET/PA A MARIA & MARIA LTDA 19.190.380/0001-00	SERGIPE ASSEMBLEIA LEGISLATIVA / 2016 - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE SERGIPE/SE - P LIVRARIA E PAPELARIA RENASCER LTDA 10.849.617/0001-30



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
 SETOR DE COMPRAS E CONTRATOS
 RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/0062000/0000	000/0062000/0000	131/7084000/0144100/00022023
PREÇO	R\$ 15,0000	R\$ 15,0000	R\$ 15,5500
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 15,00	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 15,18	MEDIANA	R\$ 15,00	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
--------------------	-----------	-------------------------	-----------	----------------	-----------	-----------------	-------------------

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 12/08/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 47647 - PROC: 2904001/2022-PMA, **02:** Data: 12/08/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 47647 - PROC: 2904001/2022-PMA, **03:** Data: 08/03/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 13170840000144-1-000002/2023.

LINK DA AMOSTRA 01: <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/799709/>

LINK DA AMOSTRA 02: <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/799709/>

LINK DA AMOSTRA 03: <https://pncp.gov.br/app/editais/13170840000144/2023/000002>

LOTE/ITEM	010	DESVIO PADRÃO	0,00	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	0,00%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
------------------	-----	----------------------	------	--------------------------------	-------	--------------------------	------------------

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÃO - COMPRAS PÚBLICAS/RS LAURA TAJES RIBEIRO 88.355.359/0001-22	PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÃO - JAGUARÃO/RS LAURA TAJES RIBEIRO - ME 88.355.359/0001-22	50900 - PM DE JAGUARÃO - LICITACON (TCE/RS)/RS LAURA TAJES RIBEIRO 88.355.359/0001-22
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	030/2022000/0000	718/72022000/0000	000/302022000/0000
PREÇO	R\$ 132,5000	R\$ 132,5000	R\$ 132,5000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 132,50	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 132,50	MEDIANA	R\$ 132,50	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
--------------------	------------	-------------------------	------------	----------------	------------	-----------------	-------------------

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 11/08/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 198481, **02:** Data: 08/09/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 7187/2022, **03:** Data: 08/09/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 50900302022PRE.

LINK DA AMOSTRA 01: <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/798627/>

LINK DA AMOSTRA 02: [/home/cdp/cdpdiarios/rs/jaguarao/71872022.pdf](http://home/cdp/cdpdiarios/rs/jaguarao/71872022.pdf)

LINK DA AMOSTRA 03: http://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:969299,5,50900&cs=16B_ht80aVGK1-XSkDdi6wLIIG2g

LOTE/ITEM	011	DESVIO PADRÃO	14,45	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	68,97%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
------------------	-----	----------------------	-------	--------------------------------	--------	--------------------------	------------------

AMOSTRAS	01	02
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	41400 - PM DE ARVOREZINHA - LICITACON (TCE/RS)/RS LUIS HENRIQUE PIASSINI DOS SANTOS 19.885.795/0001-90	54100 - PM DE PASSO FUNDO - LICITACON (TCE/RS)/RS N. J. L. NEUBARTH & CIA LTDA 03.145.819/0001-35
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/952022000/0000	001/012022000/0000
PREÇO	R\$ 6,5000	R\$ 35,4000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
SETOR DE COMPRAS E CONTRATOS
 RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



MENOR PREÇO R\$ 6,50 **MÉDIA ARITMÉTICA** R\$ 20,95 **MEDIANA** R\$ 20,95 **CRITÉRIO** **PADRÃO DO SISTEMA**

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 28/11/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 41400952022PRP. **02:** Data: 19/08/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 541001012022PRE.

JUSTIFICATIVA: O SCP não retornou três ou mais amostras. Utilizei as palavras-chave TAPETE PARA BANHEIRO.

LINK DA AMOSTRA 01:

http://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:994811,5,41400&cs=13_IEX0h3eHV0MWdj1k0eUvUP10

LINK DA AMOSTRA 02:

http://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:958828,5,54100&cs=1zqLth2UP7nQVw2yxkL3weE-bmVA

LOTE/ITEM 012 **DESVIO PADRÃO** 0,00 **COEFICIENTE DE VARIAÇÃO** 0,00% **MÉTODO MATEMÁTICO** **MEDIANA**

ESTE ITEM DO ORÇAMENTO NÃO POSSUI PREÇOS COLETADOS.

MENOR PREÇO R\$ 0,00 **MÉDIA ARITMÉTICA** R\$ 0,00 **MEDIANA** R\$ 0,00 **CRITÉRIO** **PADRÃO DO SISTEMA**

JUSTIFICATIVA: Não foi possível identificar nas bases de dados governamentais amostra de preço que fosse compatível com o objeto pesquisado quanto às condições comerciais praticadas, incluindo prazos e locais de entrega, quantidade contratada, formas e prazos de pagamento, fretes etc. O Usuário validou manualmente a mediana das amostras, por entender que melhor representa o valor de mercado.

LOTE/ITEM 013 **DESVIO PADRÃO** 1,85 **COEFICIENTE DE VARIAÇÃO** 2,29% **MÉTODO MATEMÁTICO** **MÉDIA ARITMÉTICA**

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	MUNICÍPIO DE JARÚ/RO - LICITANET/RO G.O.S SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA 30.029.272/0001-85	HOSPITAL DE GUARNICAO DE PORTO VELHO-MEX/RO (UASG 160351) OBJETIVA PRODUTOS E SERVICOS P/ LABORATORIOS LTDA 05.895.525/0001-56	PREF.MUN. DE SANTA INES (UASG 980957) G G MARTINS 45.530.507/0001-95
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/0132000/0000	022/2022	062/2022
PREÇO	R\$ 79,0000	R\$ 80,0000	R\$ 83,3200
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO R\$ 79,00 **MÉDIA ARITMÉTICA** R\$ 80,77 **MEDIANA** R\$ 80,00 **CRITÉRIO** **PADRÃO DO SISTEMA**

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 12/08/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 47551 - PROC: 3750. **02:** Data: 29/11/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:222022/UASG:160351. **03:** Data: 14/02/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:622022/UASG:980957.

LINK DA AMOSTRA 01: <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/799513/>

LINK DA AMOSTRA 02: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=160351&uasg=160351&numprp=222022&codigoModalidade=5

LINK DA AMOSTRA 03: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=980957&uasg=980957&numprp=622022&codigoModalidade=5

LOTE/ITEM 014 **DESVIO PADRÃO** 0,00 **COEFICIENTE DE VARIAÇÃO** 0,00% **MÉTODO MATEMÁTICO** **NÃO SE APLICA**

AMOSTRAS **01**



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
SETOR DE COMPRAS E CONTRATOS
 RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	INST FEDERAL DE CIENCIA E TECNO DE MG - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/MG FOSTER PLAST IND. COM.IMP. EXP. DE PRODUTOS PLASTICOS LTDA 23.016.163/0001-68
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	068/6171000/0000
PREÇO	R\$ 94,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 94,00	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 94,00	MEDIANA	R\$ 94,00	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
--------------------	-----------	-------------------------	-----------	----------------	-----------	-----------------	-------------------

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 13/01/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 35230123016163000168550010000686171812866743.

JUSTIFICATIVA: O SCP não retornou três ou mais amostras. Utilizei as palavras-chave VASO COM PLANTA DECORATIVA.

LINK DA AMOSTRA 01: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/35230123016163000168550010000686171812866743/>

LOTE/ITEM	015	DESVIO PADRÃO	1,20	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	8,38%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
------------------	-----	----------------------	------	--------------------------------	-------	--------------------------	------------------

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	FUNDAÇÃO BENEFICENTE DE PEDREIRA - FUNBEPE - BEC/SP/SP SUPERMERCADO MORADA DO SOL EIRELI 03.649.725/0001-01	PREF.MUN. DE SANTA INES (UASG 980957) HENRY F R M DE ARAUJO TECNOLOGIA LTDA 14.809.336/0001-04	DIR.ENS.-REG.FERNANDOPOLIS - BEC/SP/SP rasera distribuidora de alimentos ltda 13.557.058/0001-82
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	019/2022000/0000	013/2023	003/2023000/0000
PREÇO	R\$ 12,8100	R\$ 14,2700	R\$ 15,7400
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 12,81	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 14,27	MEDIANA	R\$ 14,27	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
--------------------	-----------	-------------------------	-----------	----------------	-----------	-----------------	-------------------

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 07/02/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 851901801002022OC00018. **02:** Data: 17/04/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:132023/UASG:980957, **03:** Data: 26/04/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 080306000012023OC00004.

LINK DA AMOSTRA 01: https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/OC/pregao_oc_item.aspx?chave=&oc=851901801002022OC00018

LINK DA AMOSTRA 02: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=980957&uasg=980957&numprp=132023&codigoModalidade=5

LINK DA AMOSTRA 03: https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/OC/pregao_oc_item.aspx?chave=&oc=080306000012023OC00004

LOTE/ITEM	016	DESVIO PADRÃO	1,72	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	1,96%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
------------------	-----	----------------------	------	--------------------------------	-------	--------------------------	------------------

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	PREF.MUN.DE PONTE NOVA (UASG 985041) COMERCIAL PAES LTDA 32.415.661/0001-74	52600 - PM DE NÃO-ME-TOQUE - LICITACON (TCE/RS)/RS ESPORTIVA COMERCIO DE MATERIAIS LTDA 45.972.435/0001-36	INST.FED.DE EDUC.,CIENC. E TEC.DO TOCANTINS (UASG 158131) SANTANA WERNECK COMERCIAL LTDA 11.186.469/0001-83



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
 SETOR DE COMPRAS E CONTRATOS
 RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



PREGÃO / ARP / PROPOSTA	136/2022	000/572022000/0000	007/2023
PREÇO	R\$ 85,0000	R\$ 88,1200	R\$ 89,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO R\$ 85,00 **MÉDIA ARITMÉTICA** R\$ 87,37 **MEDIANA** R\$ 88,12 **CRITÉRIO** **PADRÃO DO SISTEMA**

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 12/12/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:1362022/UASG:985041. 02: Data: 06/10/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 52600572022PRP. 03: Data: 17/03/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:72023/UASG:158131.

LINK DA AMOSTRA 01: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=985041&uasg=985041&numprp=1362022&codigoModalidade=5

LINK DA AMOSTRA 02:

http://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/ff?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:981381,5,52600&cs=11QOIHPtdGqH4NOGCnc1ECWp2Gyk

LINK DA AMOSTRA 03: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=158131&uasg=158131&numprp=72023&codigoModalidade=5

LOTE/ITEM 017	DESVIO PADRÃO 0,00	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO 0,00%	MÉTODO MATEMÁTICO NÃO SE APLICA
----------------------	---------------------------	--------------------------------------	--

AMOSTRAS	01
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	MUNICIPIO DE SERTAOZINHO / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTÃOZINHO - PNCP/PB... ALEXANDRE ANTONIO CAVALCANTI DA SILVA EIRELLI 41.387.997/0001-61
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	016/1277100/0100100/00162023
PREÇO	R\$ 27,9000
SITUAÇÃO	VALIDADA

MENOR PREÇO R\$ 27,90 **MÉDIA ARITMÉTICA** R\$ 27,90 **MEDIANA** R\$ 27,90 **CRITÉRIO** **PADRÃO DO SISTEMA**

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 15/06/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 01612771000100-1-000016/2023.

JUSTIFICATIVA: O SCP não retornou três ou mais amostras. Utilizei as palavras-chave SUPORTE PARA DETERGENTE E ESPONJA.

LINK DA AMOSTRA 01: <https://pnpc.gov.br/app/editais/01612771000100/2023/000016>

LOTE/ITEM 018	DESVIO PADRÃO 2,86	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO 2,35%	MÉTODO MATEMÁTICO MÉDIA ARITMÉTICA
----------------------	---------------------------	--------------------------------------	---

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA - COMPRAS PÚBLICAS/GO GREEN WHITE DISTRIBUICAO DE ALIMENTOS LTDA 29.432.207/0001-17	FUNAI - COORDENACAO REGIONAL SUL DA BAHIA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/BA COFS COMERCIO VAREJISTA E ATACADISTA DE ARTIGOS DE PAPELARIA 35.962.061/0001-14	78000 - PM DE NOVA BOA VISTA - LICITACON (TCE/RS)/RS JM MASTER INFORMATICA LTDA 13.918.798/0001-05
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	002/2023000/0000	000/6661000/0000	000/912022000/0000
PREÇO	R\$ 118,0000	R\$ 121,6700	R\$ 125,0000



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
SETOR DE COMPRAS E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA				
MENOR PREÇO	R\$ 118,00	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 121,56	MEDIANA	R\$ 121,67	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 17/03/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 227922. 02: Data: 11/01/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 2923013596206100011455001000006661526826318. 03: Data: 15/12/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 78000912022PRP.

LINK DA AMOSTRA 01: <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/981118/>

LINK DA AMOSTRA 02: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/2923013596206100011455001000006661526826318/>

LINK DA AMOSTRA 03:

http://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1004138,5,78000&cs=1tbAhCFjzucSZHoPyJ9HFDN58j8



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
SETOR DE COMPRAS E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



4 - CURVA ABC

DESCRIÇÃO	PARTICIPAÇÃO NO CUSTO TOTAL	PARTICIPAÇÃO ACUMULADA	FAIXA
014 - VASO COM PLANTA DECORATIVA - PEQUENO VASO DECORATIVO COM PLANTA ARTIFICIAL, COR: À DEFINIR, TAMANHO: 10CM. PARA BIRÔ.	44,33%	44,33%	A
010 - LIXEIRA INOX -- LIXEIRA EM INOX COM CAPACIDADE 12 LITROS, REDONDA, COM PEDAL PARA ABERTURA DA TAMPA COM BASE EMBORRACHADA, BALDE REMOVÍVEL. DIMENSÕES: Ø 25X39CM.	10,41%	54,75%	A
009 - PORTA COPOS DESCANSO - PORTA COPOS DESCANSO EM AÇO INOX, COR INOX. DIMENSÕES: 8,5 CM DE DIÂMETRO E 0,5 CM DE ESPESSURA.	7,15%	61,91%	A
013 - RELÓGIO DE PAREDE - RELÓGIO DE PAREDE SILENCIOSO, TRADICIONAL, REDONDO, 30CM.	6,34%	68,26%	A
005 - BORRIFADORES DE PLÁSTICO - MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, LISO, COM GATILHO AJUSTÁVEL, CAPACIDADE DE 500ML.	5,88%	74,14%	A
007 - FORMA DE GELO - MATERIAL EM SILICONE, CAPACIDADE PARA 15 CUBOS, CORES VARIADAS.	4,55%	78,70%	A
002 - POTES DE VIDRO COM TAMPA - MATERIAL VIDRO TRANSPARENTE, LISO, COM CAPACIDADE DE NO MÍNIMO 1,3 LITROS C/ TAMPA QUE VEDE, IDEAL PARA O ARMAZENAMENTO DE BISCOITOS ETC.	4,28%	82,99%	B
011 - TAPETE PARA BANHEIRO - COMPOSIÇÃO EM 100% POLIÉSTER. DIMENSÕES APROXIMADAS: 1 TAPETE 0,48 CM X 0,65 CM, ALTURA DO PELO: 40MM COM TOQUE MACIO, COR: BRANCA.	3,29%	86,28%	B
006 - TÁBUA DE CORTE - MATERIAL EM POLIPROPILENO, MÉDIA, COR BRANCA, DIMENSÕES: 50 COMPRIMENTO X 30 LARGURA X 1,5 DE ESPESSURA CENTÍMETROS.	2,20%	88,48%	B
001 - PORTA SABONETE LÍQUIDO - MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 250 ML, TRANSPARENTE. MÉDIA, VIDRO TRANSPARENTE INCOLOR, COM VÁLVULA PUMP.	1,95%	90,44%	B
003 - POTES DE PLÁSTICO COM TAMPA - MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, LISO, CAPACIDADE: 500ML, COM TAMPA QUE VEDE, IDEAL PARA O ARMAZENAMENTO DE LEITE EM PÓ, CAFÉ, AÇÚCAR ETC.	1,90%	92,34%	B
018 - MANGUEIRA PARA JARDIM - MANGUEIRA PARA JARDIM SILICONADA, 30M TRANÇADA, SUPER FLEXÍVEL COM ESGUICHO E BOCAL PARA TORNEIRA.	1,91%	94,25%	B
008 - FACAS DE MESA - COM LÂMINA E CABO EM AÇO INOX, SERRA. DIMENSÕES APROXIMADAS COMPRIMENTO: 20,6 CM LARGURA: 1,9 CM; AÇO: 410.	1,87%	96,13%	C
016 - ESCORREDOR DE PRATO - DIMENSÕES DO PRODUTO: 26,5D X 43,2W X 25,5H CM, COR CROMADO DE MONTAGEM NA BANCADA, PESO: 1,2 QUILOGRAMAS.	1,37%	97,50%	C
015 - GARRAFAS DE ÁGUA DE PLÁSTICO - GARRAFA DE ÁGUA PARA GELADEIRA, MATERIAL: PLÁSTICO, CAPACIDADE: 1,8L, COR: TRANSPARENTE.	1,34%	98,85%	C
017 - SUPORTE PARA DETERGENTE E ESPONJA - SUPORTE EM POLIPROPILENO, NA COR PRETA, COM CAPACIDADE DE ARMAZENAGEM DE 500ML DE DETERGENTE.	0,87%	99,73%	C
004 - PORTA GUARDANAPOS EM AÇO INOX - IDEAL PARA LENÇOS DE PAPEL. MATERIAL EM AÇO INOX, LISO E DE FÁCIL LIMPEZA, DIMENSÕES APROXIMADAS: 12 X 3 X 8,5 CENTÍMETROS.	0,26%	100,00%	C
012 - PANO PARA GELÁGUA - CAPA PARA BEBEDOURO DE ÁGUA 20 LITROS, FEITA EM 100% POLIÉSTER. DIMENSÕES DO PRODUTO: ALTURA: 42CM LARGURA: 30CM. COR: BRANCA.	0,00%	0,00%	



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
SETOR DE COMPRAS E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



5 - JUSTIFICATIVAS E OBSERVAÇÕES

LOTE/ ITEM	DESCRIÇÃO	UND. DE FORNEC.	QNT	JUSTIFICATIVA
00/120	PANO PARA GELÁGUA - CAPA PARA BEBEDOURO DE ÁGUA 20 LITROS, FEITA EM 100% POLIÉSTER. DIMENSÕES DO PRODUTO: ALTURA: 42CM LARGURA: 30CM. COR: BRANCA.	UNIDADE	8,00	NÃO FOI POSSÍVEL IDENTIFICAR NAS BASES DE DADOS GOVERNAMENTAIS AMOSTRA DE PREÇO QUE FOSSE COMPATÍVEL COM O OBJETO PESQUISADO QUANTO ÀS CONDIÇÕES COMERCIAIS PRATICADAS, INCLUINDO PRAZOS E LOCAIS DE ENTREGA, QUANTIDADE CONTRATADA, FORMAS E PRAZOS DE PAGAMENTO, FRETES ETC.



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
SETOR DE COMPRAS E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN




6 - JUSTIFICATIVA DA METODOLOGIA UTILIZADA

6. METODOLOGIA DA ORÇAMENTAÇÃO

6.1. BASE LEGAL E JURISPRUDENCIAL. A metodologia para elaboração do orçamento estimativo utilizada pelo Sistema Cesta de Preços (SCP) é estruturada como aderência à Lei nº 14.133/2021, ao Manual de Orientação de Pesquisa de Preços publicada pela Secretaria de Auditoria Interna do STJ (Edição 2021) e a Lei nº 8.666/93.

6.2. DETALHAMENTO DA METODOLOGIA. **6.2.1.** Da **competência** para elaboração do orçamento estimativo: os normativos internos do ente público devem definir o responsável pela elaboração do orçamento (doravante designado 'orçamentista'), com as respectivas competências. **6.2.2.** Do respeito ao princípio da **segregação das funções**: O orçamentista não pode exercer, no âmbito do órgão pesquisante, a função de ordenador de despesas, procurador, controlador, agente de contratação, membro de comissão de licitação, pregoeiro, membro de apoio ao pregoeiro. Fundamento: Lei nº 14.133/21, art. 5º, caput, e Acórdãos nº 2829/2015-P/TCU e nº 686/2011-P/TCU. **6.2.3.** Dos **parâmetros de pesquisa utilizados pelo SCP**: de acordo com o art. 23, § 1º, o SCP utiliza os seguintes parâmetros de pesquisa: **6.2.3.1. contratações similares feitas pela Administração Pública** (inciso II), retirada de fontes oficiais (Comprasnet, Banco de Preços da Saúde e outros repositórios públicos) com indicação específica para validação da informação, bem como a inclusão de contrato ou ata de registro de preços pelo usuário; **6.2.3.2. pesquisa direta com fornecedores** (inciso III), mediante cotação realizada pelo usuário, com validação da área de atuação, dados do fornecedor e elementos formais; **6.2.3.3. sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo** (IV), incluídos pelo usuário, com indicação do endereço eletrônico e data da captura da informação. **6.2.4.** O SCP sugere ao orçamentista, em suas pesquisas, **priorize a utilização de contratações similares feitas pela Administração Pública** como parâmetro de pesquisa preferencial; **6.2.5.** A eventual indicação de marca ou fabricante de referência para o item pesquisado, salvo parecer técnico em contrário, serve apenas como forma ou parâmetro de qualidade para facilitar a descrição do objeto, sendo admitida a cotação de objetos equivalentes, similares ou de melhor qualidade (conforme Acórdão nº 808/2019 do Plenário do Tribunal de Contas da União). **6.2.6.** Na elaboração do orçamento estimativo, deve-se utilizar **amostras atuais**, assim entendidas: **6.2.6.1.** para **contratações similares feitas pela Administração Pública**, os contratos ou atas de registro de preços devem estar em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da realização da coleta das amostras (Lei nº 14.133/21, art. 23, § 1º, II), tomando-se por marco temporal a data de publicação da ata ou do contrato e, na falta desse, a data de homologação; **6.2.6.2.** para **pesquisa direta com fornecedores**, as cotações devem ter, no máximo, 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital (Lei nº 14.133/21, art. 23, § 1º, IV). **6.2.7.** A **amplitude da pesquisa** é assegurada pela utilização de três amostras válidas. Caso não seja possível esse número mínimo de amostras, é preciso apresentar justificativa idônea (Acórdão TCU 2531/2011-Plenário). **6.2.8.** O SCP realiza automaticamente um **juízo crítico** sobre o plano amostral coletado pelo orçamentista, saneamento as amostras por meio do expurgo (exclusão) das amostras que apresentem sobrepreço ou preço inexequível, na seguinte ordem: **6.2.8.1. primeiro**, ordena as amostras em ordem crescente (população amostral inicial, exclusive seu valor); **6.2.8.2. segundo**, exclui as **amostras com sobrepreço**, assim consideradas aquelas cujo valor seja 70% (setenta) inferior à mediana população amostral inicial, exclusive seu valor; **6.2.8.3. terceiro**, exclui as **amostras com sobrepreço**, assim consideradas aquelas cujo valor seja 30% (trinta por cento) superior à mediana da população amostral inicial, exclusive seu valor; **6.2.8.4.** O SCP usa o método adotado pelo Manual de Orientação de Pesquisa de Preços do STJ adaptado, usando como referência a mediana ao invés da média, por entender ser uma metodologia mais conservadora, posto que sujeita a menores variações de valores extremos. **6.2.9.** Após o juízo crítico, o SCP calcula o **preço de referência** por meio da escolha da medida de tendência central (média ou mediana) mais ajustada ao perfil das amostras saneadas, utilizando o coeficiente de variação como critério de escolha a partir dos padrões indicados no Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça, a saber: **6.2.9.1.** se o coeficiente de variação for menor ou igual a 25% (vinte e cinco por cento), deve se estimar o preço de referência a partir da **média aritmética** (simples); **6.2.9.2.** se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), deve se estimar o preço de referência a partir da **mediana**. **6.2.9.3.** O SCP permite que ao orçamentista atribuir o tipo de medida de tendência central a ser utilizada para o cálculo do preço referencial de forma manual e linear para todos os itens. **6.3. DAS RESPONSABILIDADES DO SCP.** **6.3.1.** O SCP responsabiliza-se: **6.3.1.1.** Pela arquitetura de sua metodologia de orçamentação; **6.3.1.2.** Pela veracidade das amostras capturadas e arquivadas em seu banco de dados sob o parâmetro "outras contratações públicas", já que somente se utiliza de dados capturados a partir de licitações cujos resultados foram publicados em diário oficial e não são editáveis pelos usuários. **6.3.2.** O SCP não se responsabiliza: **6.3.2.1.** Pela higidez dos procedimentos cujos resultados foram publicados em diário oficial e não são editáveis pelos usuários. **6.3.2.2.** Pela veracidade dos dados dos contratos e atas de registro de preços inseridas pelo orçamentista, por pesquisa direta com fornecedores e por pesquisa oriundas de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, vendo a veracidade de tais dados de responsabilidade do orçamentista. **6.4. DAS RESPONSABILIDADES DO USUÁRIO.** **6.4.1.** O orçamentista é responsável por: **6.4.1.1.** manter seu login/senha em sigilo, não devendo transferir nem compartilhar seu acesso individual, sob pena de responsabilidade pessoal; **6.4.1.2.** reproduzir correta e adequadamente os itens a serem orçados de acordo com o termo de referência, projeto básico ou documento equivalente apresentado pela Unidade Interessada; **6.4.1.3.** solicitar esclarecimento à Unidade Interessada sempre que observar qualquer impropriedade nos dados constantes da solicitação ou da descrição dos itens a serem orçados; **6.4.1.4.** selecionar amostras que, dentro do eixo de variação constante do banco de dados, representem tanto quanto possível a realidade do mercado local, considerando o porte dos órgãos, logística, quantitativo total, unitário, distância dos centros distribuidores etc; **6.4.1.5.** em relação à pesquisa direta com fornecedores, o orçamentista é responsável por solicitar formalmente a cotação de preços, juntando o comprovante (contrafé, e-mail ou AR) no sistema; selecionar os fornecedores a serem consultados, mediante justificativa; fixar o prazo para resposta ao pedido de cotação proporcional à complexidade do objeto; validar os pontos de controle previstos pelo SCP; anexar ao processo a resposta do fornecedor (ofícios, e-mails de solicitação, cotação de preços etc.) ou certificar a não resposta; **6.4.1.6.** O usuário deve verificar a data de validade da ata ou da vigência do contrato; **6.4.1.7.** rubricar toda a documentação que subsidiou a pesquisa e assinar o orçamento ao final.

A Metodologia utilizada na elaboração do presente orçamento estimativo tem aderência à Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 (Lei de Licitações e Contratos Administrativos), art. 23, especialmente no que tange às fontes de pesquisa admitidas (§ 1º).


LUCAS DE SOUZA FEITOZA
CPF/Matrícula 059.125.894-39
Portaria nº 000000/0000



Este orçamento foi gerado com o auxílio do Sistema Cesta de Preços.



Pesquisa Mercadológica

Pesquisa Nº: 32/2023

Data Início: 04/07/2023

Data Término: 03/08/2023

Nº Processo: 263/2023

Tipo de Cálculo: Valor Médio

Objeto: **Aquisição de equipamentos e utensílios de cozinha visando atender as necessidades da Câmara Municipal de Pau dos Ferros-RN.**

Item	Unidade	Quantidade
1 Porta Sabonete líquido – Material vidro, capacidade 250 ml, transparente. Média, vidro transparente incolor, com válvula pump. <i>Fornecedor</i> 04.599.190/0001-66 - D F DE S SILVA ME	UND	6,00 <i>Vlr. Cotação</i> 32,00 Valor Final: 32,00 Valor Total: 192,00
2 Potes de vidro com tampa - Material vidro transparente, liso, com capacidade de no mínimo 1,3 litros c/ tampa que vede, ideal para o armazenamento de biscoitos etc. <i>Fornecedor</i> 04.599.190/0001-66 - D F DE S SILVA ME	UND	6,00 <i>Vlr. Cotação</i> 45,90 Valor Final: 45,90 Valor Total: 275,40
3 Potes de Plástico com tampa – Material plástico transparente, liso, capacidade: 500ml, com tampa que vede, ideal para o armazenamento de leite em pó, café, açúcar etc. <i>Fornecedor</i> 04.599.190/0001-66 - D F DE S SILVA ME	UND	8,00 <i>Vlr. Cotação</i> 15,00 Valor Final: 15,00 Valor Total: 120,00
4 Porta guardanapos em aço inox – Ideal para lenços de papel. Material em aço inox, liso e de fácil limpeza, Dimensões aproximadas: 12 x 3 x 8,5 centímetros. <i>Fornecedor</i> 04.599.190/0001-66 - D F DE S SILVA ME	UND	2,00 <i>Vlr. Cotação</i> 39,90 Valor Final: 39,90 Valor Total: 79,80
5 Borrifadores de plástico – material plástico transparente, liso, com gatilho ajustável, capacidade de 500ml. <i>Fornecedor</i> 04.599.190/0001-66 - D F DE S SILVA ME	UND	30,00 <i>Vlr. Cotação</i> 12,50 Valor Final: 12,50 Valor Total: 375,00
6 Tábua de corte – Material em polipropileno, média, cor branca, Dimensões: 50 Comprimento x 30 largura x 1,5 de espessura centímetros. <i>Fornecedor</i> 04.599.190/0001-66 - D F DE S SILVA ME	UND	2,00 <i>Vlr. Cotação</i> 69,90 Valor Final: 69,90 Valor Total: 139,80
7 Forma de Gelo – Material em silicone, capacidade para 15 cubos, cores variadas. <i>Fornecedor</i> 04.599.190/0001-66 - D F DE S SILVA ME	UND	10,00 <i>Vlr. Cotação</i> 39,90 Valor Final: 39,90 Valor Total: 399,00
8 Facas de Mesa – Com lâmina e cabo em aço inox, serra. Dimensões aproximadas comprimento: 20,6 cm Largura: 1,9 cm; Aço: 410. <i>Fornecedor</i> 04.599.190/0001-66 - D F DE S SILVA ME	UND	24,00 <i>Vlr. Cotação</i> 4,90



Pesquisa Mercadológica

Pesquisa Nº: 32/2023

Data Início: 04/07/2023

Data Término: 03/08/2023

Nº Processo: 263/2023

Tipo de Cálculo: Valor Médio

Objeto: Aquisição de equipamentos e utensílios de cozinha visando atender as necessidades da Câmara Municipal de Pau dos Ferros-RN.



Item	Unidade	Quantidade
	Valor Final:	4,90
	Valor Total:	117,60
9 Porta copos descanso - Porta Copos Descanso em aço inox, cor inox. Dimensões: 8,5 cm de diâmetro e 0,5 cm de espessura.	UND	30,00
<i>Fornecedor</i>		<i>Vir. Cotação</i>
04.599.190/0001-66 - D F DE S SILVA ME		16,90
	Valor Final:	16,90
	Valor Total:	507,00
10 Lixeira inox - Lixeira em inox com capacidade 12 litros, redonda, com pedal para abertura da tampa com base emborrachada, balde removível. Dimensões: Ø 25x39cm.	UND	5,00
<i>Fornecedor</i>		<i>Vir. Cotação</i>
04.599.190/0001-66 - D F DE S SILVA ME		129,90
	Valor Final:	129,90
	Valor Total:	649,50
11 Tapete para banheiro - composição em 100% poliéster. Dimensões aproximadas: 1 tapete 0,48 cm x 0,65 cm, Altura do pelo: 40mm com toque macio, cor: Branca.	UND	10,00
<i>Fornecedor</i>		<i>Vir. Cotação</i>
04.599.190/0001-66 - D F DE S SILVA ME		69,90
	Valor Final:	69,90
	Valor Total:	699,00
12 Pano para Geláguia - Capa para bebedouro de água 20 Litros, feita em 100% poliéster. Dimensões do Produto: Altura: 42cm Largura: 30cm. Cor: Branca.	UND	8,00
<i>Fornecedor</i>		<i>Vir. Cotação</i>
04.599.190/0001-66 - D F DE S SILVA ME		28,90
	Valor Final:	28,90
	Valor Total:	231,20
13 Relógio de parede - Relógio de parede silencioso, tradicional, redondo, 30cm.	UND	5,00
<i>Fornecedor</i>		<i>Vir. Cotação</i>
04.599.190/0001-66 - D F DE S SILVA ME		79,90
	Valor Final:	79,90
	Valor Total:	399,50
14 Vaso com planta decorativa - Pequeno vaso decorativo com planta artificial, cor: à definir, tamanho: 10cm. Para Birô.	UND	30,00
<i>Fornecedor</i>		<i>Vir. Cotação</i>
04.599.190/0001-66 - D F DE S SILVA ME		29,90
	Valor Final:	29,90
	Valor Total:	897,00
15 GARRAFAS DE ÁGUA DE PLÁSTICO - Garrafa de água para geladeira, material: plástico, capacidade: 1,8L, cor: transparente.	UND	6,00
<i>Fornecedor</i>		<i>Vir. Cotação</i>
04.599.190/0001-66 - D F DE S SILVA ME		12,50
	Valor Final:	12,50
	Valor Total:	75,00
16 ESCORREDOR DE PRATO - Dimensões do produto: 26,5D x 43,2W x 25,5H cm, Cor Cromado de montagem na bancada, peso: 1,2 quilogramas.	UND	1,00



Pesquisa Nº: 32/2023

Data Início: 04/07/2023

Data Término: 03/08/2023

Nº Processo: 263/2023

Tipo de Cálculo: Valor Médio

Objeto: **Aquisição de equipamentos e utensílios de cozinha visando atender as necessidades da Câmara Municipal de Pau dos Ferros-RN.**

Item	Unidade	Quantidade
<i>Fornecedor</i> 04.599.190/0001-66 - D F DE S SILVA ME		<i>Vlr. Cotação</i> 84,90
	Valor Final:	84,90
	Valor Total:	84,90
17 SUPORTE PARA DETERGENTE E ESPONJA – Suporte em polipropileno, na cor preta, com capacidade de armazenagem de 500ml de detergente.	UND	2,00
<i>Fornecedor</i> 04.599.190/0001-66 - D F DE S SILVA ME		<i>Vlr. Cotação</i> 29,90
	Valor Final:	29,90
	Valor Total:	59,80
18 MANGUEIRA PARA JARDIM – mangueira para jardim siliconada, 30m trançada, super flexível com esguicho e bocal para torneira.	UND	1,00
<i>Fornecedor</i> 04.599.190/0001-66 - D F DE S SILVA ME		<i>Vlr. Cotação</i> 109,90
	Valor Final:	109,90
	Valor Total:	109,90
19 Microondas – Microondas de bancada 34Lt, cor: Branco, 220v.	UND	2,00
<i>Fornecedor</i> 04.599.190/0001-66 - D F DE S SILVA ME		<i>Vlr. Cotação</i> 979,00
	Valor Final:	979,00
	Valor Total:	1.958,00
20 Liquidificador – Liquidificador, capacidade 2Lt, Cor: preto, 220v.	UND	2,00
<i>Fornecedor</i> 04.599.190/0001-66 - D F DE S SILVA ME		<i>Vlr. Cotação</i> 239,00
	Valor Final:	239,00
	Valor Total:	478,00
	Total:	7.847,40